yang berlaku dalam masyarakat setempat, sehingga hukum yang ditetapkan

itu tidak bertentangan atau menghilangkan kemaslahatan yang menyangkut

masyarakat tersebut.

Seluruh ulama madzhab, menurut Imam Al Syathibi (w.790 H./ahli

ushul fiqih Maliki), dan Ibn Qayyim Al Jauziyah (691-751 H/1292-1350

M./ahli ushul fiqih Hanbali), menerima dan menjadikan adat (‘urf) sebagai

dalil syara’ dalam menetapkan hukum, apabila tidak ada nash yang

menjelaskan hukum suatu masalah yang dihadapi44.

44 Haroen, Nasrun. Op. Cit, h.